Projeto de resolução - pxt5yqps

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pxt5yqps
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 301/2022
Protocolo nº 5710/2022
Processo nº 1035/2022

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  a  Medalha  “Lenine  Póvoas”  como
Comenda  Legislativa  de  Honra  ao  Mérito
Cultural ao Ilustríssimo Senhor Renilson Rosa
Ribeiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Medalha “Lenine Póvoas” como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural ao
Ilustríssimo Senhor Renilson Rosa Ribeiro.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Renilson Rosa Ribeiro é bacharel e licenciado em História pela Universidade Estadual de Campinas
(Unicamp). Nesta instituição obteve o título de mestre e doutor em História Cultural.

É professor associado II do Departamento de História, do Programa de Pós-graduação em Estudos da
Linguagem e ProfHistória - Mestrado Profissional em Ensino de História - da Universidade Federal de Mato
Grosso (UFMT).

Tem experiência na área de História, com ênfase em Ensino de História e Historiografia, atuando
principalmente nos seguintes temas: História do Brasil, séculos XIX e XX, ensino de História, historiografia
brasileira, literatura, identidades, memórias, patrimônio e instituições.

Exerceu a coordenação de gestão de processos educacionais do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência da UFMT/CAPES (2012-2016).

Realizou estágio pós-doutoral em Educação na Universidade de São Paulo (USP) - 2016/2017.

Exerce atualmente a função de Coordenador da Editoria Universitária - EdUFMT.

1

Projeto de resolução - pxt5yqps

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Cumpre um papel de singular importância, pautando suas ações diuturnamente com o compromisso social
pela educação de primorosa qualidade, o que desencadeia benefícios intangíveis à sociedade
mato-grossense.

Orientador de incontáveis pesquisas de mestrados e doutorados nas áreas de memória, narrativas,
patrimônio e ensino de história; coautor e organizador das coletâneas “O negro em folhas brancas: ensaios
sobre as imagens do negro nos livros didáticos de História do Brasil”, “Ensino de História: trajetórias em
movimento”, e “Tradição e modernidade no Cerrado: a cidade de Rondonópolis, a Associação Comercial,
Industrial e Empresarial e a história da sua gente de negócio”.

Autor do livro “O Brasil inventado pelo visconde de Porto Seguro: Francisco Adolfo de Varnhagen, o Instituto
Histórico e Geográfico Brasileiro e a invenção do Brasil Colonial no Brasil Império”; o que dimensiona a
importância acadêmica e a máxima qualidade no ensino que o professor Renilson proporciona ao Estado de
Mato Grosso.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade, reputação ilibada e trabalhos prestados solicito aos meus
nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Maio de 2022

Wilson Santos
Deputado Estadual

2